

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 8 năm 2017

**BÁO CÁO
THỰC HIỆN NỘI DUNG CÔNG VIỆC
ĐỂ Đưa BỆNH VIỆN SẢN - NHI TỈNH QUẢNG NGÃI
ĐI VÀO HOẠT ĐỘNG CHÍNH THỨC**

Thực hiện Công văn số 2379/UBND-KGVX ngày 25/4/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Kết luận số 262/TB-UBND ngày 16/8/2017 của PCT UBND tỉnh Đặng Ngọc Dũng tại cuộc họp kiểm tra về tiến độ thực hiện Dự án và công tác chuẩn bị đưa Bệnh viện Sản Nhi tỉnh Quảng Ngãi đi vào hoạt động; Sở Y tế báo cáo thực hiện nội dung công việc để đưa Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi đi vào hoạt động chính thức, như sau:

I. Về đầu tư xây dựng cơ bản:

1. Khái quát về quy mô dự án:

Dự án đầu tư xây dựng công trình Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1611/QĐ-UBND ngày 25/10/2012 và phê duyệt dự án điều chỉnh tại Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 02/8/2016, với tổng kinh phí 497 tỷ đồng, quy mô 300 giường bệnh, bao gồm một số hạng mục như sau:

a) Quy mô dự án

- Khối Khám bệnh, điều trị ngoại trú – Khối nhi, cao 5 tầng, diện tích sàn 5.666m²
- Khối kỹ thuật nghiệp vụ cao 5 tầng, diện tích sàn 11.760m²;
- Khối phụ sản cao 5 tầng, diện tích sàn: 5.666m²;
- Khoa dinh dưỡng cao 2 tầng, diện tích sàn: 1.135m²;
- Khoa truyền nhiễm (cải tạo), diện tích sàn: 3.162m²;
- Nhà tang lễ, gara ô tô, nhà để xe, trạm hạ thế, đường giao thông và sân bãi.
- Hệ thống thiết bị: Thiết bị y tế, điều hòa, thang máy, khí y tế, thiết bị văn phòng, hệ thống thông tin liên lạc, mạng máy tính và hệ thống PCCC.

Công trình hạ tầng kỹ thuật, sân, đường nội bộ, tường rào cổng ngõ, vườn hoa, đài nước; Hệ thống cấp, thoát nước; Hệ thống cấp điện, cấp thoát nước ngoài nhà.

b) Nguồn vốn thực hiện: Vốn ngân sách tỉnh và nguồn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2012 đến năm 2017.

2. Tình hình triển khai thực hiện dự án từ khi khởi công đến thời điểm báo cáo:

a) Phần xây dựng cơ bản:

Hiện nay các hạng mục công trình đã hoàn thành, Ban Quản lý dự án đang tổ chức kiểm tra, nghiệm thu các nội dung chính lý theo đề nghị của Cục Quản

Giám định Nhà nước về chất lượng công trình xây dựng - Bộ Xây dựng; Sắp tới Ban Quản lý dự án sẽ tiếp tục mời Cục Quản Giám định vào kiểm tra lần cuối trước khi tổ chức nghiệm thu, bàn giao toàn bộ phần xây dựng công trình.

b) Phần thiết bị công trình:

- Gói thầu số 13- Cung cấp, lắp đặt hệ thống thang máy: Đã chuyển hàng đến chân công trình vào ngày 30/7/2017. 15 thang máy đang lắp đặt hoàn thành chậm nhất đến ngày 31/8/2017.

- Gói thầu số 16 - Hệ thống máy phát điện dự phòng: Đã lắp đặt hoàn thành.

c) Phần thiết bị y tế:

- Gói thầu số 22 - Thiết bị y tế thông dụng và vật tư tiêu hao: Đã cung cấp và lắp đặt và nghiệm thu; trong gói thầu này có 6 bàn mổ, thì đang lắp đặt 4 bàn mổ đảm bảo hoạt động phẫu thuật khi bệnh viện đi vào hoạt động, còn 02 bàn mổ do trực trắc về thủ tục nhập khẩu sẽ hoàn thành trong tháng 9/2017.

- Gói thầu số 23- Thiết bị y tế chuyên dụng cho khoa Chẩn đoán hình ảnh: Đã cung cấp, lắp đặt, nghiệm thu, hướng dẫn sử dụng hoàn thành.

- Gói thầu số 24 - Thiết bị y tế chuyên dụng cho Khoa Xét nghiệm: Đã lắp đặt, nghiệm thu, hướng dẫn sử dụng.

- Gói thầu số 25- Thiết bị y tế chuyên dụng cho phòng mổ, hồi sức cấp cứu: Đang lắp đặt, nghiệm thu, hướng dẫn sử dụng.

d) Phần trang thiết bị văn phòng và Hệ thống mạng quản lý bệnh viện.

- Gói thầu số 26 -Thiết bị văn phòng: Đã hoàn thành.

- Gói thầu số 27 - Hệ thống mạng quản lý bệnh viện: Đã hoàn thành.

Như vậy, toàn bộ công trình sẽ hoàn thành, nghiệm thu, bàn giao cho đơn vị sử dụng chậm nhất vào ngày 10/9/2017.

3 .Tình hình kế hoạch vốn và giải ngân:

a) Kế hoạch vốn:

- Kế hoạch vốn lũy kế đã bố trí cho dự án đến thời điểm báo cáo: 431 tỷ đồng (làm tròn số).

Trong đó:

+ Vốn ngân sách Trung ương: 201 tỷ đồng.

+ Vốn ngân sách tỉnh: 230 tỷ đồng.

b) Kế hoạch giải ngân:

- Giá trị giải ngân lũy kế thanh toán đến thời điểm báo cáo là 399 tỷ đồng, đạt 92,57%.

II. Về thực hiện các công việc, hồ sơ pháp lý để đưa bệnh viện vào hoạt động

1. Về công tác tổ chức cán bộ

- Đã thành lập Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi (theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 18/5/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi); Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 19/7/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Về việc ban hành quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 26/10/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi

ban hành kèm theo Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 19/7/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Đã bổ nhiệm: Giám đốc, 03 Phó Giám đốc Bệnh viện Sản – Nhi tinh; Điều động và tiếp nhận một số cán bộ, viên chức cơ hưu: Phụ trách Kế hoạch tổng hợp, Tài chính kế toán, Dược, Tổ chức hành chính, Công nghệ thông tin...

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức, bổ nhiệm các trưởng, phó khoa, phòng:

+ Tổ chức bộ máy và Đào tạo nguồn nhân lực: BV đã cử 87 lượt cán bộ viên chức đi đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ, dự kiến hoàn thành trong tháng 8 năm 2017.

+ Đã bổ nhiệm các trưởng phó khoa phòng, dự nguồn điều dưỡng trưởng, Nữ hộ sinh trưởng, Kỹ thuật viên trưởng các khoa, phòng. Dự kiến bổ nhiệm các chức danh trên cuối tháng 8/2017.

- Bàn giao, tiếp nhận nhân lực, tài liệu, hồ sơ giữa BVĐK tỉnh với Bệnh viện Sản – Nhi tinh:

+ BVĐK tỉnh bàn giao các tài liệu, hồ sơ cán bộ, viên chức, hợp đồng lao động của khoa Sản, khoa Nhi, đơn nguyên Ngoại nhi và một số khoa có liên quan cho Bệnh viện Sản - Nhi quản lý theo quy định (chú ý hồ sơ Bảo hiểm xã hội của từng cán bộ, viên chức, người lao động hợp đồng).

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/8 đến ngày 30/8/2017.

- Ký kết cơ chế phối hợp với BVĐK tỉnh, Trung tâm Mắt, Công an Trần Phú để đảm bảo an ninh trật tự, ký kết hợp đồng cung cấp dịch vụ bảo vệ với Công ty TNHH MTV An Ninh Thiên Ân để bảo vệ an ninh trật tự và tài sản của Bệnh viện.

2. Về thực hiện các công việc, hồ sơ pháp lý để đưa bệnh viện vào hoạt động

a) Phân hạng Bệnh viện:

Đã hoàn thành: Quyết định số 874/QĐ-UBND ngày 11/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Về việc tạm thời xếp hạng II (hai) đối với Bệnh viện Sản – Nhi tinh.

b) Giấy phép hoạt động:

Đã tiến hành thẩm định các điều kiện để cấp Giấy phép hoạt động và phê duyệt danh mục kỹ thuật cho bệnh viện Sản-Nhi: Giấy phép hoạt động cấp ngày 30/6/2017 số 0553/QNg-GPHD; Quyết định số 942/QĐ-SYT ngày 30/6/2017 Phê duyệt phạm vi hoạt động và danh mục kỹ thuật khám chữa bệnh của Bệnh viện Sản-Nhi tinh Quảng Ngãi

c) Về hồ sơ đăng ký mã KCB BHYT:

- Sau khi được cấp Giấy phép hoạt động Bệnh viện Sản-Nhi tinh đã lập hồ sơ và có Công văn số 140/BVSN ngày 03/7/2017 gửi Bảo hiểm xã hội tỉnh đề nghị ký hợp đồng KCB BHYT lần đầu theo quy định tại Khoản 2, Điều 7 Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC của Liện Bộ Y tế-Bộ Tài chính (về thủ tục hồ sơ là đầy đủ).

- Tuy nhiên, ngày 10/7/2017, Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi có Công văn số 994/BHXH-GĐBHYT trả lời Bảo hiểm xã hội tinh thực hiện thẩm định thực tế về cơ sở pháp lý, nhân lực, cơ sở vật chất theo quy định tại Quyết định 1399/QĐ-BHXH ngày 22/12/2014 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam quy định về tổ

chức thực hiện BHYT trong khám, chữa bệnh. Trong khi Bệnh viện Sản-Nhi tỉnh dự kiến đưa vào hoạt động trong tháng 9/2017, do đó BHXH tỉnh chưa đủ cơ sở để thẩm định.

* Đề xuất phương án giải quyết:

- Trên cơ sở hồ sơ cấp Giấy phép hoạt động của Bệnh viện Sản-Nhi (gồm hồ sơ pháp lý, trang thiết bị, nhân lực và cơ sở hạ tầng...) đề nghị BHXH tỉnh xem xét thẩm định hoàn chỉnh hồ sơ và có văn bản gửi BHXH Việt Nam đề nghị cấp mã khám, chữa bệnh BHYT cho Bệnh viện Sản-Nhi tỉnh để làm cơ sở ký hợp đồng khám, chữa bệnh BHYT lần đầu kịp thời gian đưa vào hoạt động.

- Ba bên, gồm: Bảo hiểm xã hội tỉnh, BVĐK tỉnh và Bệnh viện Sản-Nhi tỉnh thống nhất sử dụng mã khám, chữa bệnh BHYT của BVĐK tỉnh Quảng Ngãi để thực hiện việc thanh toán chi phí khám, chữa bệnh cho Bệnh viện Sản-Nhi tỉnh (bao gồm khoa sản, khoa nhi của BVĐK tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và các khoa mới hình thành của Bệnh viện Sản-Nhi): Tính từ ngày đưa bệnh viện Sản Nhi vào hoạt động đến hết 30/9/2017-hết Quý III/2017. Việc ký hợp đồng khám, chữa bệnh BHYT lần đầu đối với Bệnh viện Sản-Nhi được xác định mốc thời gian từ ngày 01/10/2017.

* Về nội dung quy định Bệnh viện Sản-Nhi tỉnh là cơ sở KCB BHYT ban đầu: Sở Y tế sẽ thông nhất thỏa thuận cùng Bảo hiểm xã hội tỉnh trước ngày 31/8/2017.

d) *Hồ sơ môi trường và quản lý chất thải y tế:*

- Gói thầu dịch vụ vệ sinh và thu gom chất thải năm 2017-2018, dự kiến hoàn thành trước 20/8/2017.

- Gói thầu chất thải rắn được Sở Y tế phê duyệt ngày 7/8/2017, dự kiến hoàn thành cuối tháng 8/2017.

e) *Hồ sơ về đăng ký chủ nguồn thải chất thải y tế nguy hại;*

Giấy phép xả thải vào môi trường; Giấy phép tiến hành công việc bức xạ: Bệnh viện Sản – Nhi tinh hoàn chỉnh hồ sơ gửi các cơ quan liên thẩm định, cấp giấy phép trong vòng 6 tháng kể từ khi đi vào hoạt động.

f) *Về mua bổ sung trang thiết bị, mua thuốc, vật tư y tế, hóa chất và hóa chất xét nghiệm, trang phục:*

- Đã hoàn thành các gói thầu mua sắm trang thiết bị của Liên chuyên khoa Mắt-TMH-RHM; gói thầu thiết bị định danh nhóm máu.

- Kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu mua: Vật tư y tế hóa chất, hóa chất xét nghiệm và gói thầu mua thuốc bổ sung năm 2017, hiện đang tổ chức đánh giá hồ sơ đề xuất, dự kiến đến ngày 25/8/2017 sẽ hoàn thành.

- Trang phục y tế cho nhân viên, quần áo cho bệnh nhân đã hoàn thành.

- Về xây dựng cảng tin, nhà để xe theo hình thức xã hội hóa, đã gửi Sở Tài chính đang chờ phê duyệt, dự kiến cuối tháng 8 hoàn thành.

g) *Phần mềm Công nghệ thông tin :*

Hiện nay, Bệnh viện Sản – Nhi tinh (BVSN) đã mời VNPT Quảng Ngãi và Viettel Quảng Ngãi cài đặt phần mềm quản lý công tác khám chữa bệnh cho BVSN.

02 công ty trên đang tiến hành cài đặt phần mềm quản lý khám, chữa bệnh theo yêu cầu của BVSN để đảm bảo liên thông với Công Bảo hiểm xã hội Việt nam và Bộ Y tế, Còn 1 số Modul 02 công ty đang hoàn thành, cụ thể:

- Modul Quản lý Dược có cảnh báo thuốc hết hạn
 - Modul quản lý Trang thiết bị Y tế
 - Modul quản lý nhân lực
 - Modul bốc số khám bệnh
 - Modul giao ban nội bộ Bệnh viện
 - Modul vật tư y tế tiêu hao theo thông tư 04...
- * Đề xuất phương án giải quyết:

Bệnh Viện Sản Nhi tích cực phối hợp với 02 Công ty nêu trên để hoàn thành các phần mềm đảm bảo liên thông khám, chữa bệnh với Công Bảo hiểm xã hội Việt nam và Bộ Y tế.

3. Công tác chuẩn bị cuối cùng để đưa Bệnh viện vào hoạt động

- Vệ sinh y tế, khử trùng toàn Bệnh viện, đặc biệt chú trọng ở các khu vực có khả năng lây nhiễm cao như: Khu cấp cứu, phòng sanh, phòng mổ, phòng Hồi sức, phòng chăm sóc đặc biệt, phòng bệnh, khu xét nghiệm, Xquang....hoàn thành cho Bệnh viện trước ngày 12/9/2017 để đảm bảo ngay khi bắt đầu đi vào hoạt động, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng nhiễm khuẩn Bệnh viện.

- Tiếp tục vận hành, chạy thử một số trang thiết bị đến 12/9/2017.
- Di chuyển trang thiết bị và người bệnh từ BVĐK tỉnh sang Bệnh viện; Từ ngày 13-15/9/2017.
- Thời gian Bệnh viện đi vào hoạt động chính thức: ngày 15/9/2017.
- Lễ khánh thành sẽ tổ chức vào ngày 15/10/2017.

Từ ngày 20/8/2017 Lãnh đạo Sở Y tế, BQLDA ĐT&XD, BV Sản Nhi luôn bám sát công trình, chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ. Các nhà thầu và đơn vị thi công cũng đã tích cực bố trí lực lượng công nhân và kỹ sư làm việc đảm bảo tiến độ đã cam kết.

Sở Y tế kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- BQLDA ĐTXD DD&CN tỉnh;
- Giám đốc, các PGD Sở Y tế;
- Các phòng chức năng Sở Y tế;
- Bệnh viện đa khoa tỉnh;
- Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



